tibi : et constituet te cum Angelis in æternum, ubi jam non indiges domari, sed tantummodo a piissimo possideri. Erit enim tunc Deus omnia in omnibus : nec erit ulla infelicitas quæ nos exerceat, sed felicitas sola quæ pascat<sup>1</sup>. Ipse autem pastor noster, Deus noster : ipse potus noster, Deus noster; honor noster, Deus noster; divitiae nostræ, Deus noster. Quæcumque hic varia quæris, ipse tibi unus omnia erit.

V. Ad hanc spem homo domatur, et domitor intollerabilis habetur? Ad hanc spem homo domatur, et contra istum utilem domitorem, si forte flagellum proferat, murmuratur? Audistis exhortantem Apostolum : « Si se-» paretis vos a disciplina, ergo nothi, et non estis filii<sup>2</sup>. » Nothi sunt adulteri. « Quis enim est filius; cui non det » disciplinam pater ejus? Et carnis quidem nostræ, in-» quit, patres habebamus correptores, et reverebamur; » non multo magis subjiciemur Patri spirituum, et vive-» mus<sup>3</sup>? Quid enim tibi potuit præstare pater tuus, quia corripuit te, quia veberavit te, quia flagellum protulit et cecidit te? Numquid præstare potuit ut viveres in æternum? Quod non potuit præstare sibi, quando præstaret tibi? Propter pecuniam suam quantulamcumque, quam de usuris et labore collegit, erudiebat te flagellis, ne tibi dimissus labor ejus te male vivente disperderetur. Et cecidit filium, timens perire labores suos: quoniam reliquit tibi, quod nec tenere hic poterat, nec auferre. Non enim hic aliquid tibi dimisit quod ipsius esse possit: cessit, ut sic accederes. Deus autem tuus, Redemptor tuus, domitor tuus, castigator tuus, pater tuus, erudit te. Quo? Ut ac-cipias hæreditatem, ubi non efferas patrem, sed hæreditatem habeas ipsum patrem. Ad hanc spem erudiris, et mur- muras? et si quid triste acciderit, fortasse blasphemas? Quo

<sup>1</sup> 2 Cor. xv, 18. — <sup>2</sup> Hebr. xi, 8. — <sup>3</sup> Ibid. 7 et 9.

ibis a spiritu ejus? Ecce dimitit te, et non flagellat: deserit blasphemantem, non senties judicantem? Nonne melius est ut flagellet te et recipiat te, quam parcat tibi, et de-serat te?

VI. Dicamus ergo Domino Deo nostro: « Domine, refu-» gium factus es nobis, in generatione et generatione. » In prima generatione et altera generatione, refugium factus es nobis. Tu refugium ut nasceremur, qui non eramus: tu refugium ut renasceremur, qui mali eramus: tu refu-» gium ut pasceres desertores tuos: tu refugium ut erigas et dirigas filios tuos: tu refugium factus es nobis. A te non recedemus, cum liberaveris nos ab omnibus malis nostris, et impleveris nos bonis tuis. Bona das, blan-» diris, ne fatigemur in via: corripis, caedis, percutis, di-rigis, ne aberremus a via. Sive ergo blandiris, ne fatige-» mur in via; sive castigas, ne aberremus a via: « Domine, » refugium factus es nobis.

### SERMO LVI<sup>1</sup>.

In Evangel. Matth. 6. de Oratione Dominica, ad Competentes.

I. BEATUS Apostolus tempora ista, quando futurum erat, ut omnes gentes in Deum crederent, prænuntiata ostendens fuisse a Prophetis, hoc testimonium posuit quod scriptum est: « Et erit, omnis homo qui invoca-» verit nomen Domini, salvus erit<sup>2</sup>. » Antea enim apud

<sup>1</sup> Alias de Diversis 48. — <sup>2</sup> Joël ii, 32.

solos Israëlitas invocabatur nomen Domini, qui fecit cœlum et terram : cæteræ gentes idola muta et surda invocabant, a quibus non audiebantur ; aut dæmones, a quibus malo suo audiebantur. At ubi venit plenitudo temporis, impletur quod prædictum est : « Et erit, omnis qui invokerit nomen Domini, salvus erit. » Deinde quia invidebant ipsi Judæi Gentibus Evangelium, etiam illi qui crediderunt in Christum, et dicebant non debere annuntiari Evangelium Christi eis qui circumcisi non fuissent ; quia contra istos posuit hoc testimonium apostolus Paulus : « Et erit, omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit : » subjunxit statim ad illos convincendos, qui noblebant evangelizari Gentibus, et ait : « Quomodo autem invocabunt, in quem non crediderunt ? » aut quomodo credent, quem non audierunt ? Quomodo autem audient sine prædicante, aut quomodo prædicabunt, si non mittantur<sup>1</sup> ? Quia ergo dixit : « Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt, » ideo non accepistis prius Orationem, et postea Symbolum ; sed prius Symbolum, ubi sciretis quid crederetis, et postea Orationem, ubi nossetis quem invocaretis. Symbolum ergo pertinet ad fidem, Oratio ad precem : quia qui credit, ipse exauditur invocans.

II. Multi autem petunt quod petere non deberent ignorantes quid eis expedit. Duas ergo res, qui invocat, cavere debet : ne petat quod non debet, et ne ab illo petat a quo non debet. A diabolo, ab idolis, a dæmonibus non est petendum aliquid : a Domino Deo nostro Jesu Christo, Deo Patre Prophetarum, Apostolorum et Martyrum, a Patre Domini nostri Jesu Christi, a Deo qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt, ab illo petendum est, si quid petendum est. Sed caven-

<sup>1</sup> Rom. x, 13, etc.

dum est, ne et ab illo petatur quod petere non debemus. Vitam humanam quia petere debemus, si petas ab idolis surdis et mutis, quid tibi prodest ? Item a Deo Patre, qui est in cœlis, si optas mortem inimicorum tuorum, quid tibi prodest ? Non audisti vel legisti in Psalmo, in quo prædictus est damnabilis traditor Judas, quomodo prophetia dixit de illo : « Oratio ejus fiat illi in peccatum<sup>2</sup> ? » Si ergo surgis et oras mala inimicis tuis, oratio tua fiet in peccatum.

III. In Psalmis sanctis legistis, veluti multa imprecari mala inimicis suis, eum qui loquitur in Psalmis. Et utique, ait aliquis, qui loquitur in Psalmis, justus est : quare tam mala optat inimicis suis ? Non optat, sed prævidet : prophetia est prænuntiantis, non votum maledicentis. In spiritu enim illi noverant quibus habebat evenire male, quibus bene : et per prophetiam dicebant, tanquam optarent quod prævidebant. Tu autem unde scis, ne melior te futurus sit, cui hodie male petis ? Sed scio illum malignum, dicis. Et te scis malignum. Quamvis forte audeas et de corde alterius judicare quod nescis : sed et te scis malignum. Non audis Apostolum dicentem : « Qui prius fui blasphemus et persecutor et injurious ; sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate<sup>3</sup> ? » Quando Paulus apostolus persequebatur Christianos, ligans ubi inveniebat, audiendos ad sacerdotes et puniendos attrahebat ; quid putatis, fratres, Ecclesia contra illum orabat, an pro illo ? Utique, Ecclesia Dei, quæ didicerat a Domino suo, qui pendens in cruce dixit : « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt<sup>3</sup>, » talia precabatur pro Paulo, imo adhuc pro Saulo, ut hoc in illo fieret, quod et factum est. Nam quia dicit : « Eram autem ignotus facie Ecclesiis Judææ, quæ sunt

<sup>1</sup> Psal. cviii, 7. — <sup>2</sup> 1 Tim. i, 13. — <sup>3</sup> Luc. xxiii, 34.

» in Christo ; tantum autem audiebant , quia ille qui alii quando nos persequebatur , nunc evangelizat fidem , quam aliquando vastabat , et in me magnificabant Deum<sup>1</sup>. » Quare magnificabant Deum , nisi quia ante quam esset factum , rogarunt Deum?

IV. Dominus ergo noster primo amputavit multiloquium , ne multa verba afferas ad Deum , quasi velis multis verbis docere Deum. Quando ergo rogas , pietate opus est , non verbositate. « Scit enim Pater vester quid vobis necessarium sit , prius quam petatis ab eo<sup>2</sup>. » Nolite ergo multum loqui : quia novit quid vobis necessarium sit. Sed ne forte hic aliquis dicat : Si novit quid nobis sit necessarium , ut quid vel pauca verba dicimus ? ut quid oramus ? Ipse scit : det quod scit nobis necessarium. Sed ideo voluit ut ores , ut desideranti det , ne vilescat quod dederit ; quia et ipsum desiderium ipse insinuavit. Verba ergo quae Dominus noster Jesus Christus in Oratione docuit , forma est desideriorum. Non tibi licet petere aliud , quam quod ibi scriptum est.

V. « Vos ergo , inquit , dicite : Pater noster , qui es in coelis<sup>3</sup>. » Ubi vos (videtis) Deum Patrem habere coepistis. Sed habebitis cum nati fueritis. Quanquam et modo antequam nascamini , illius semine concepti estis , tanquam utero Ecclesiæ in fonte pariendi. « Pater noster , qui es in coelis. » Mementote vos Patrem habere in coelis. Memento de patre Adam natos in mortem , de Patre Deo regenerandos ad vitam. Quæ et dicitis , in cordibus vestris dicite. Sit orantis affectus , et erit exaudientis effectus. « Sanctificetur nomen tuum. » Quid rogas ut sanctificetur nomen Dei ? Sanctum est. Quid rogas , quod jam sanctum est ? Deinde cum rogas ut sanctificetur nomen ipsius , nonne quasi pro illo illum rogas , et non pro te ? Intellige ,